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mange tilfælde er tiden, der mangler. Jeg tror, 
der skal en holdningsændring til i befolkningen, 
før dette forslag vil kunne få den store virkning, 
men vi kan jo begynde med forslaget. 

I Dansk Folkeparti er vi med på næsten alt, 
der kan hjælpe og forbedre forholdene for syge 
og handicappede ældre, og vi mener, det er en 
god idé, hvis en pårørende vælger at søge fri- 
hed fra sit arbejde for at passe en hjælpeløs æl- 
dre eller handicappet slægtning. Om betalingen 
for dette skal være 100 pet. dagpengesats, kan 
vi evt. tale om, men én ting er også vigtig, nem- 
lig at vi får arbejdsmarkedets parter og KL med 
på ideen. Vi har jo allerede en del ordninger om 
ret til tjenestefrihed og orlov på dette område, 
og så kunne der måske ske det, at nogle kom- 
muner i deres iver for at spare kroner og øre 
kunne bruge et forslag som det foreliggende til 
at skubbe plejen af syge og handicappede over 
på familierne. Men vi er som sagt positive over 
for forslaget og vil gerne arbejde med i den 
retning. 

Annie Lunde Hansen (CD): 
Da CD's ordfører ikke kan være til stede, skal 
jeg på partiets vegne fremføre følgende: 

I CD tvivler vi ikke om de gode hensigter, 
der ligger bag forslaget om at give mulighed for 
tidsubestemt orlov til pasning af ældre familie- 
medlemmer og handicappede i hjemmet, men 
jeg vil godt sige, at vi samtidig er meget i tvivl 
om, hvorvidt det er nogen særlig god idé. Er 
det i virkeligheden ikke sådan, at man ved at 
indføre en sådan ordning risikerer at udhule 
det offentliges forpligtelser og dermed den 
sociale tryghed? Jeg tror ikke et øjeblik, at det 
har været forslagsstillernes hensigt, men ikke 
desto mindre mener CD, at det er en nær- 
liggende antagelse. 

Vi er ganske enkelt bange for, at forslaget 
meget nemt kan give bagslag ved at skrue tiden 
tilbage til før udviklingen af den moderne æl- 
dre- og handicappolitik. Ingen kan jo være ube- 
kendt med de mangler, der i dag er rundtom- 
kring i kommunerne, og CD ville nødig se, at vi 
endte dér, hvor kommunerne undlader at op- 
rette tilstrækkeligt med plejemuligheder og i 
stedet tilbyder plejeaftaler på ubestemt tid. For- 
slaget rummet i hvert fald risikoen for at blive 
en sovepude for kommunerne, også selv om det 
alene er tænkt som et supplement til de kom- 
muners plejetilbud, som SF desuden påpeger at 
man ønsker styrket. 

Og hvem havde SF i øvrigt forestillet sig 
skulle tage orlov fra arbejdsmarkedet for at på- 
tage sig disse opgaver for en ydelse på dagpen- 
geniveau? Jeg tør godt gætte på, hvem det ville 
blive, uanset hvad der siges i bemærkningerne 
om at sikre ligestillingen i det danske samfund. 

Når disse ting er sagt, er det naturligvis rig- 
tigt, at vi meget snart kan stå med alvorlige 
problemer med personalemangel på området, 
og det er fra den synsvinkel, det også er rele- 
vant at diskutere alternative løsninger. Men or- 
lovsløsningen er CD altså tvivlende over for af 
de grunde, jeg har nævnt her. 

Men i hvert fald er det en idé, der skal tæn- 
kes nøje igennem, og det arbejde vil CD natur- 
ligvis gerne deltage i. Men her ved førstebe- 
handlingen er jeg nødt til at udtrykke vores 
skepsis. 

Anders Samuelsen (RV): 
I Det Radikale Venstre har vi som udgangs- 
punkt megen sympati for intentionen bag SF's 
forslag om en orlovsordning, der giver personer 
med tilknytning til arbejdsmarkedet mulighed 
for orlov til at pleje ældre og handicappede fa- 
miliemedlemmer. Vi ønsker også at give pårø- 
rende så gode muligheder, som det nu er mu- 
ligt, for at tage del i plejen af og omsorgen for 
ældre og handicappede. 

I Det Radikale Venstre ser vi gerne, at især 
civilsamfundet kommer til at spille en større 
rolle i velfærdssamfundet. Der er nogle opga- 
ver, som den offentlige sektor hverken kan eller 
bør varetage, og der er opgaver, som lige så 
godt kunne løses ved f.eks. at inddrage frivilli- 
ge kræfter. Det er derfor vigtigt, at lovgivnin- 
gen giver borgerne mulighed for at vise et med- 
ansvar, f.eks. for pleje af ældre og 
handicappede. 

Men spørgsmålet er, om disse muligheder i 
realiteten ikke allerede eksisterer i dag. Det me- 
ner vi faktisk i et vist omfang er tilfældet. Som 
nævnt giver serviceloven allerede i dag pårø- 
rende en række muligheder for at deltage i ple- 
jen af familiemedlemmer. Loven giver bl.a. på- 
rørende mulighed for at få udbetalt løn eller 
godtgørelse for tabt arbejdsindtægt, hvis de ud- 
fører den hjælp, som den ældre eller handicap- 
pede er visiteret til. Ældre, der er berettigede til 
hjemmehjælp, kan vælge selv at finde en person 
til at udføre opgaverne, og handicappede under 
67 år kan modtage hjemmehjælp i mere end 20 
timer om ugen og kan også få tilskud til hjælp, 
så de selv kan ansætte en hjemmehjælper. 


